






o SZTABACH.
S  Z T  A B  G Ł Ó  W  N Y.

Naczelnie dowodzący porusza wojskiem i po* 
Irzeby jego zaopatruje za pomocą swego sztabu, 
który nosi nazwą Sztabu głównego.

Czynności sztabu głównego rozdzielone są po­
między dwa wydziały. Wydział pierwszy obejmuje 
wszystko co się dotyczy organizacyi i utrzymania 
sił bojowych ; wydział drugi wszystko co się do­
tyczy działań armii. Oprócz tego jest bióro arty- 
leryi do którego należy wszystko co się odnosi do 
lej broni, i bióro wysyłek służące do wysyłania i 
odbierania pism wszelkich.
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Naczelnikiem głównego szl.ibu armii jest szef 
sztabu, generał, w którego reku ześrodkowuje 
sio cała czynność. Naczelnikami wydziałów są 
podszefowie sztabu, generałowie lub półkownicy. 
Naczelnikiem bióra arlyleryi jest generał artyle- 
ryi dowodzący artyleryą armii.

WYDZIAŁ PIERW SZY.

W wydziale pierwszym praca rozdzielona jest 
na cztery sekcye : sekcyą służby ogólnej, sekcyą 
administracyjną, sekcyą racluinkowości i sekcyą 
policyjną.

Sekcyą służby ogólnej. W sekcyi służby ogól­
nej odrabiają sie następujące przedmioty : (‘’Wy­
znaczanie dowództwa generałom i oficerom wszel­
kiego stopnia. Nadgrody, awanse, dymisye, i ur­
lopy dla wojskowych wszelkiego stopnia. 2“ Kore­
spondencja z ministrem siły zbrojnej (ministrem 
wojny), z dowódzcą inżynieryi, z dowódzcami 
korpusów i brygad, we wszyslkiem co dotyczy 
organizacyi, zaopatrywania wojska w broń i ła­
dunki , umieszczania dezerterów nieprzyjaciel- 
skicti, rozdziału zdobytych na nieprzyjacielu 
b ro n i , koni i w'szelkich zapasów, między piecho­
tę , jazdę, artyleryą i pociąg. 3" Urządzanie na 
tyle armii zakładów dla przychodzących do zdro­
wia wojskowych, tudzież zakładów dla jazdy,



{i:lzic la odsyłać ma konie co na dłuższy czas za­
słabną, i gdzie się naprawia okulbaczenie. i " U- 
rządzenie służby wewnętrznej w głównej kwate­
rze.— Zatwierdzanie składu i służby wewnętrznej 
po głównych kwaterach korpusów i brygad.

Sekcya administracyjna. Do sekcyi admiui- 
stracyjnej należy : 1" Obmyślanie środków do 
zapewnienia żywności i furażu lak w armii cz-ynnej 
jak na jej tyle po etapach. Korespondencya w tym 
względzie z intendentem generalnym, z inten­
dentami i poflintendentami, tudzież z władzami 
cywilnemi. Wydawanie im poleceń. Dozór nad 
wykonaniem tych poleceń. Dozór tiad nżytemi do 
przewozów końmi i wozami lak skarbowemi jak 
przez mieszkańców dostarczanemi. Dozór nad 
rozdawaniem żywności i furażu między pułki i 
baterye. 2“ Korespondencya z naczelnikiem służ­
by zdrowia ; dozór szpitali i ambulansów; odsyła­
nie w tył ludzi co już do służby niezdolni. 3" Roz­
trząsanie żądań pułków i bateryj o ubranie, 
uzbrojenie, okulbaczenie, zaprzęgi, i rozdział 
tych przedmiotów pomiędzy pułki, baterye, sto- 
sowuiie do zapasów.

Sekcya rachunkowości. Do sekcyi rachunkowo­
ści należy : 1" Układanie dla naczelnego wodza 
stanów (situalions) armii; czynność którą powie­
rzać należy zaufanemu oficerowi, z obowiązkiem 
zachowania sekretu. Stany te ogólne układają się 
według stanów obecnych pod bronią, odbieranych 
od dowódzców szczególnych korpusów łub bry-
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gad na klóre armia jest podzielona, a klóre ci 
dowódzcy podają stde co dni dziesięć, to jest 
Igo, 1 Igo i 21?o każdego miesiąca, (' )̂ Po każdej 
leż bitwie podają oni raporta o stracie poniesio­
nej w ludziach i koniach, wyliczając zal)ilych, 
rannych i w niewolę wziętych , a straty w 
oficerach imiennie. 2.o Korespondencya z pla> 
Inikiem generalnym wojska. — Roztrząsanie re- 
klamacyj, tak oddziałów jak pojedynczych woj­
skowych , o żołd, o wynagrodzenie za straty 
poniesione, o żołd zaległy. — Urządzenia doty­
czące wyznaczonych przez wodza nadzwyczaj­
nych dodatków do żołdu. — Utrzymywanie ra­
chunku z wydatków sekretnych główmego sztabu 
armii, sztabów korpusowych i hrygadnych.

Sekcya policyjna. Do sekcyi policyjnej należy 
wszystko co dotyczę utrzymania porządku i kar­
ności w wojsku, a mianowicie : 1“ 'Korespon­
dencya z dowódzcą żandarmeryi względem do­
zwolonych każdemu stopniowi koni jucznych,

(*) z  brygady stan obecnych pod bronią nia sześć rubryk. 
Pierwsza, dla oznaczenia pułków; druga , liczby batalionów lub 
szwadronów; trzecia, liczby oficerów ; czwarta, liczby podofi­
cerów i żołnierzy ; piąta, liczby koni ; szósta zaś służy na uwagi. 
W  stanie z korpusu jest jedna rubryka więcćj dla oznaczenia 
brygad. Stany obejmujące wszystkich co do składu należą, 
lojest obecnych pod bronią , odkomenderowanych, pod sądem, 
w lazarecie, w niewoli, daleko więcej mają rubryk. Zwykle, 
n a  te stany dają się drukowane schemata, które dowódzcą tylko 
zapełnia. Stany te podają się na końcu każdego miesiąca.



powozów i służących, względem areszlaiilów 
wojskowych ; względem przytrzymanych osób 
podejrzanych ; względem nadzoru markielanów, 
służących i robotników. 2“ Wydawanie kart bez* 
pieczeristwa i dawanie straży dla ochrony (sauve­
gardes); wyznaczanie pułków mających je dosta­
wiać; ściąganie tych straży łuh zastępowanie ich 
innemi. S“ Zbieranie zażałeri izaskarżeń na wszy­
stkich co do armii należą. -— Zwoływanie sądó>y 
wojennycli ; wyznaczanie członków mających je 
składać ; odbieranie raportów ze spraw przevyie- 
dzłonych.

WYDZIAŁ DRUGI.

W wydziale drugim praca rozdzielona jest 
również na cztery sekeye : sekcyą ruchów, se- 
kcyą korespondencyjną, sekcyą podari i sekcyą 
lopograiiczną.

Sekcyą ruchów. W sekcyi ruchów odbywa się 
redakeya rozkazów i instrukcyj dotyczących wszel­
kich działań wojennych, jakoto : marszów, zaj­
mowania pozycyi, planów bitew, rozkładania się 
po kwaterach bądź czasowo bądź na leże zimowe; 
tudzież rozkazów dotyczących osobistych poru- 
czeń, jakoto rozpoznań, podjazdów, prowadzenia 
kolumn i t. (»., rozkazów względem robót pionicr- 
.skich, tak w marszach i obozach jak w waro-
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wniach w czasie kampanii zakładanych; rozkazów 
względem składu załóg po tych twierdzach czaso­
wych, i względem składu wszelkich posterunków 
na drogach komunikacyjnych, dla ich zabezpie­
czenia stawianych.

Sekcya korespondencyjna. Do sekcyi korespon­
dencyjnej należy : 1“ Redakcya krótkich opisów 
bitew (bulletins), rozkazów dziennych i odezw.(’') 
Układanie dla rządu sprawozdań z czynności 
armii. 2" Korespondencya z rządcami prowincji 
i z komendantami twierdz. 3" Układanie i prze­
syłanie odezwu i hasła. 4" Stany jeńców i ich 
wymiana; odsyłanie jeńców w tył i wyznaczanie 
slraży która ma ich odprow'adzać.

Sekcya podań. Do sekcyi podań należy ukła­
danie szczegółowego obrazu armii nieprzyjaciel­
skiej, z wymienieniem imion generałów dowo­
dzących częściami z których się ona składa; 
turJzież zbieranie doniesień o zamiarach i ruchach 
nieprzyjaciela. Wiadomości te otrzymują się przez 
szpiegów, przez tajne korespondencye, przez 
badanie dezerterów i jeńców.

Sekcya topograjiczna. Do sekcyi topograficznej 
należy zbieranie i porządkowanie zdjętych linij 
marszÓY/, pozycyj, obozów, leż , placów bitwy, 
twierdz i wszelkich punktów utwierdzonych.

(*) Należałoby mieć w głównej kwaterze armii drukarni.! po­
łowa, a przynajiTinićj litograficzn.ą pras^ , osobliwie prowadz.ąc 
wojnę w kraju -dzic mało się znajduje iiiia.sl większytli.



BIOKO ARTYLERYI.
W biórze arlyltryi, do pomocy generałowi 

artyleryi i do bezpośredniego dozoru nad pracą, 
będzie dyrektor bióra sztabs oficer.

Praca w biórze artyleryi rozdzielona jest na 
trzy sekeye numerami odróżniane.

Sekcya pierwsza. Do sekcyi pierwszej należy; 
wypracowywanie rozkazów i instrukcyjdawanych 
przez dowódzcę artyleryi dowódzcom szczegól­
nych jej części, a dotyczących szczegółów służby, 
i rozkazów które daje stosównie do poleceń otrzy­
manych od wodza naczelnego lub jego szefa szta­
b u .— Odbieranie raportów od wszystkich do- 
wódzców szczególnych części artyleryi.

Sekeya druga. Do sekcyi drugiej należy wy­
pracowanie wszelkich rozkazów i instrukcyj dawa­
nych od dowódzcy artyleryi dyrektorowi generał- 
nemuparków i dyrektorom parków korpusowych, 
a dotyczących ich służby; jako też odbieranie 
raportów od nich.

Dyrektor generalny parków znajduje się swą 
osobą przy parku głównym , mając do pomocy 
pewną liczbę oficerów i dozorców artyleryi. Do 
niego należy : prowadzenie parku głównego; do­
zór nad ludźmi i końmi pociągu; utrzymywanie 
i naprawa narzędzi jakoto szpadli, rydlów, oskard 
i t. d.; rozdawanie tych narzędzi korpusom ; na­
prawa lawet i wozów artyleryi; naprawa innych,

1..
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wozów armii; zarzad kuźniami i zakładami woj- 
skowemi w kraju nieprzyjacielskim znaiezionemi; 
zarząd ołowiu, siarki, amunicyi i Irroni zdobytej; 
lanie kul karabinowych; konfekcya ładunków kara­
binowych i armatnich; przesyłanie amunicyi puł­
kom i baleryom, co zwykle czyni na mocy roz­
kazu generała dowodzącego artyleryą, — łecz w 
I)oj0, aby czasu .nie tracić, wydawać ją może na 
proste zażądanie dowódzców brygad, pułków i 
baleryj.

Sekcya trzecia. Do sekcyi trzeciej należy ; 
odbieranie stanów od dowódzców szczególnych 
części artyleryi i od 'dyrektorów parków, oraz 
okładanie dla naczelnego wodza ogólnych stanów 
artyleryi. Stany te jedne podają mu się stale 
co dni piętnaście, drugie co miesiąc, a trzecie co 
trzy miesiące. W stanach piętnastodniowych po­
daje się rozdział artyłeryi, tojest wymienia szcze­
gółowo baterye należące do brygad piechoty i 
jazdy, baterye które stanowią korpusowe rezerwy 
artyleryi, i baterye stanowiące ogólną rozerwę tej 
broni. W każdej zaś bateryi wyszczególnia się 
dość ludzi i koni, ilość dział i kaliber ich, oraz 
ilość strzałów w każdej bateryi. Takie stany po­
dają się też przed wielką bitwą, za rozkazem na­
czelnego wodza ; po każdej zaś bitwie daje się 
raport o stratach poniesionych w ludziach, ko­
niach^ i furgonach. — Stany miesięczne są to 
raporta z parków, i obejmują : ilość gotowej 
amunicyi, tojest ładunków armatnich, karabino-
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wych i pislolelowych , loiilów i świeczek; ilość 
prochu w beczkach i liczbę pocisków; liczbę lawet 
zapaśnych^ furgonów i kuźni polowych; zapas 
kruszców tojesl ofowiu, żelaza i miedzi; zapas 
drzewa; ilość sztuk zapaśnych do wozów jakoto osi 
żelaznych, kół, buks i dyszlów; ilość sztuk za­
paśnych do karabinów, dość szrubslaków i form 
do kul; zapas narzędzi pionierskich tojest szpa­
dli, rydlów i oskard; zapas przedłużnic; zapas za­
przęgów.— Stany co trzy miesiące podawane sąto 
raporta historyczne, wykazujące co w tym prze­
ciągu czasu zdobytych a co straconych zostało 
dzia ł,  furgonów, amunicyi i t. d. wyszczególnia­
jąc gdzie i kiedy.

BIORO W YSYŁEK.

Służbę bióra wysyłek stanowi wysyłanie wszel­
kich rozkazów i korespondencyj ze sztabu wy­
chodzących; oraz przyjmowanie wszelkich pism 
do sztabu przysyłanych. Do tego bióra należy 
leż dozór nad posyłkami , a mianowicie : dawa­
nie zaświadczeń posyłkom przez pułki dostarcza­
nym o której godzinie do głównej kwatery przy­
były i o której, zmienione, odjechały ; dogląda­
nie posyłek aby nie trwoniły więcej niż potrzeba 
czasu na przewiezienie danej sobie cxpedycyi; 
odbieranie od posyłek poświadczeń jako powie­
rzoną expedycyą komu należało wręczyły.



12

Urządzenie-f racy sztabowej.

Expedycye do odrobienia szef sztabu rozdaje 
między oba wydziały i bióro artyleryi, stosownie 
jak co do którego z nich należy, parafując swą 
decyzyą, lub dając podszefom sztabu i generałowi 
artyleryi instrukcyą ustnie.

Podszefowiesztabu i generał artyleryi rozdzie­
lają robotę między właściwe sekeye, i doglądają 
aby wszelkie espedycye były wypracowane sto­
sownie do decyzyi szefa sztabu lub rozkazu jaki 
wprost od naczelnego wodza otrzymali. Ex- 
pedycye które upoważnieni będą podpisywać, ze 
swym podpisem wysyłają; inne przedstawiają do 
podpisu szefowi sztabu, a ten espedycye na 
których podpis naczelnego wodza potrzebny jemu 
przedstawia.

Espedycye wychodzące ze wszystkich sekcyj 
wydziału , numerują się jednym numerem bieżą­
cym, i w każtlym z wydziałów sztabu utrzy­
mywane będą dw'a ogólne dzienniki. W jeden 
porządkiem numerów zapisywane będą wycho­
dzące z wydziału pisma, oznaczając tylko do 
kogo adresowane i przez którą sekcyą wypraco­
wane ; w drugi zapisywane będą porządkiem 
w jakim przybywają pisma każdego dnia odbie­
rane , oznaczając od kogo i pod jakim numerem 
przysłane, tudzież do której sekcyi przez pod- 
szefa oddane. W każdej zaś sekcyi obu wydzia-
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łów szlabu ulrzyniywane będą dwa spisy. W je­
den wciągane będą pisma wychodzące zsekcyi, 
ważniejsze w całej rozciągłości, a mniej ważne 
w treści; w drugi, porządkiem numerycznym, 
wciągane będą w treści odbierane odpowiedzi i 
raporta.

Wszystkie expedycye wychodzące z bióra arly- 
leryi numerują się także jednym numerem bieżą­
cym, i w biórze tern również utrzymywane będą 
podobne dwa dzienniki ogólne, a w pierwszej i 
drugiej sekcyi dwa spisy.

W obu wydziałach sztabu i w biórze artyleryi, 
z przychodzących odpowiedzi i raportów, te co 
warte zachowania numerują się numerem jaki 
im przypadł w spisie, i podług porządku tych nu­
merów układają w teki etykietami opatrzone; 
pisma zaś niepotrzebne na przyszłość zaraz się pa­
lą , co się w spisie zanotuje. Wszystkie raptula­
rze expedycyj palą się zaraz po.wciągnieniu ich 
do spisu. Każdego dnia we wszystkich sekcyach 
praca powinna- być zamykana; dla czego odpo­
wiedziami na odebrane pisma należy się zajmo­
wać natychmiast, nie odkładając tego na naza­
jutrz. Zawsze zaś wszystkie papiery sztabu tak 
mają być utrzymywane, aby na przypadek nagłego 
wyruszenia nie layło żadnej mitręgi. Dzienniki, 
spisy i teki każdego wydziału i bióra artyleryi 
przewożą się w osobnych skrzynkach, w których 
porobione są stosowne przegrody

W biórze wysyłek utrzymywane będą dwa
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dzienniki; w jeden zapisują sig wszystkie ze 
sztaba wysyłane pisma, oznaczając numer, 
wydział,  do kogo adresowane , i o której godzi­
nie wyprawione; w drugi zapisują sig przycho­
dzące do głównej kwatery pisma, oznaczając 
od kogo przysłane, pod jakim numerem, o któ­
rej godzinie przybyły i komu oddane. W biórze 
tem dniem i nocą bgdzie oficer służl)owy. Ten , 
przyniesione mu do wyprawienia pisma wciąga 
w dziennik i wysyła, a te co mają odejść pocztą 
oddaje urzgdnikowi poczlowemil, biorąc rewers 
od niego. Przychodzące do głównej kwatery pi­
sma wciągnąwszy też w dziennik oddaje , stoso­
wnie do rozkazu, szefowi sztabu lub któremu 
z podszefów; pisma przychodzące we dnie od­
daje natychmiast, z przybywających zaś w nocy 
le tylko oddaje zaraz na których zapisane będzie 
p iln o , a inne do jutra zatrzyma. Schodząc ze 
służby oba dzienniki podpisuje. Dzieniki te 
przewożą sig w skrzynce z papierami pierwszego 
wydziału.

Skład .

Liczba adjunklów i oficerów sztabu po wy­
działach zależy nie tylko od siły armii, ale i od 
wielu okoliczności, co wojna różnych. Przy­
dzielanie tych oficerów zależy od szefa sztabu; 
przy czem powinien wziąść za zasadg aby w sc- 
kcyach znajdowała sig liczba li ściśle potrzebna.



w  biórze tirtyleryi ?ami tylko oficerowie nrty- 
leryi są użyci, i liczba ich również ściśle do po­
trzeby zastosowana.

Oprócz oflcerów sztabu pracą biórową zaję­
tych , znajduje się jeszcze przy głównej kwate­
rze, w miarę siły armii, pewna liczba oficerów 
sztabu wszelkiego stopnia , przeznaczonych do 
służby czynnej, jakoto : różnych missyj, rozpo 
znati, ustawiania wojska , wytykania obozów, 
ł)udowy dzieł przeznaczonych do ich obrony i 
t. p. Oficerowie ci stanowią też niejako rezerwę 
oficerów sztabu. Jeśli .w jakiej sekcyi trafi się 
nadzwyczajna praca , to za rozkazem szefa szta- 
ł)u , potrzebna ich liczba będzie tam czasowo 
użyta ; również, jeśli w której brygadzie armii , 
z jakiego łtądż powodu, ubędzie oficer sztabu, 
to dopełnienia tam ołtowiązków Szef Sztabu wy­
znacza jednego z pomiędzy tych oficerów.

KOMENDANT GŁÓWNEJ KWATERY,

Kpmendantcm głównej kwatery jest szlabsoiicer 
na to naznaczony. Do niego należy szczególnie : 
przeznaczanie mieszkań dla znajdujących się przy 
niej oficerów; opatrywanie miejsc które straże i 
czaty zająć powinny ; porozumiewanie się z do- 
wódzcą żandarmeryi względem utrzymania poli- 
cyi i porządku w głównej kwaterze.
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S Z T A B Y  K O R P U S O W E .

Gdy armia jest podzielona na korpusy, lojesl 
gdy po dwie do czleiedi brygad złączone są pod 
jednym dowódzcą, w każdym korpusie urządza 
się sztab korpusowy na wzór sztabu armii, tylko 
na mniejszą stopę.

Szefem sztabu korp,usu jest generał, podsze- 
fami są pułkownicy lub podpułkownicy, dowódz* 
cą artyleryi pułkownik lub podpułkownik arty- 
loryi, a do pełnienia obowiązków komendanta 
głównej kwatery korpusowej wyznacza się niższe­
go oficera.

Oprócz stosownej liczby oficerów sztabu , ad- 
junktów sztabu i oficerów ariyleryi użytych w obu 
vvydziałach i w biórze artyleryi , znajdować się 
jeszcze powinien do służby czynnej jeden sztabs- 
oficer i ze trzech niższych oficerów sztabu.

W sztabie korpusu utrzymuje się dyaryusz 
marszów, działań, bitew i potyczek przez kor­
pus odbytych.



S Z T A H Y  B R Y G  A D  N E .

W knżdej brygadzie piechoty iub jazdy żnaj- 
duje sie sztab brygadny. Szefem sztabu jest 
sztabsoficer; ten ma do pomocy jednego lub 
dwóch oficerów i jednego adjunkta sztabu. Do- 
wódzca brygadnej bateryi pełni zarazem obo­
wiązki dowódzcy artylcryi.

Służba sztabu brygadnego odbywa się podo­
bnie jak w sztabie armii. Adjunkt wypracowuje 
wszystko co się tyczy organizacyi i utrzymania 
brygady, a oficer sztabu co się tyczy jej działań. Do 
oficera tego należy i służba czynna w brygadzie; 
adjutanci zaś generała, gdy tego zajdzie po­
trzeba , pomagają tak w służbie biórowej jak 
czynnej.

Wszystkie wychodzące ze sztabu brygadnego 
pisma numerują się jednym numerem bieżącym. 
W sztabie tym niema potrzeby spisów, i będą 
tylko dwa ogólne dzienniki. VV jeden zaciągają się 
wszystkie wychodzące ze sztabu pisma, oznacza­
jąc numer, datę, do kogo adresowane, i zapisu­
jąc ważniejsze w całej rozciągłości, a raniej wa­
żne W’ treści. W drugi dziennik zaciągają się, 
porządkiem w jakim przył)ywają , pisma odbić-



rano, oznaczając dzień w którjni przybyły, od 
kogo, pod jakim numerem, i Ireść ich wypisu­
jąc. Z pism tych , które warte zachowania nu­
merują się numerem jaki im przypadł w dzien­
niku i podług porządku tych numerów układają 
w tecC; pisma zaś niepotrzebne na przyszłość 
zaraz się pałą , co się w dzienniku zanotuje. 
W każdym sztabie brygadnym utrzymywany też 
będzie dyaryusz marszów, działań, potyczek i 
bitew przez brygadę odbytych.

W ttTOkarni L. M\r,Ti.%ET, prr.ji ulicy Jacob, 30.




